ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 03 апреля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Зуйченко К.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Калуги Рябчиковой М.Е.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Матюхина Д.В.,

при помощнике судьи - Носковой Н.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 04 мая 2017 года приговором Калужского районного суда Калужской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства,

- 12 декабря 2017 года приговором Калужского районного суда Калужской области по ч.2 ст.228, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, ст.70, ч.1 ст.71 УК РФ к наказанию в виде 6 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 31 августа 2023 года освобожден по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- три покушения на преступления – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные организованной группой, с использованием информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 18 часов 50 минут 29 ноября 2023 года, вступил в организованную преступную группу, созданную иным лицом для приобретения, перевозки, хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Калуги.

Так, в указанный период иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства - «каннабис (марихуана)» на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Иное лицо, как руководитель организованной группы, в вышеуказанный период, с целью наиболее эффективного достижения целей организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «Пень» «@workwork222», зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», обратился к ФИО1, который использовал учетную запись «джон сова» @dlon_cova с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным в программе интерактивного общения «Telegram», с предложением о вступлении в состав организованной им группы, и ФИО1 дал согласие на участие в незаконном сбыте наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства - «каннабис (марихуана)» в составе организованной неустановленным лицом группы.

После этого иное лицо, как руководитель организованной преступной группы, в указанный период, определил задачи и цели деятельности группы, распределил роли участников организованной группы, согласно которым иное лицо, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности: по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности группы; по контролю и руководству действиями ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через вышеуказанную учетную запись; по проведению с ним инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности; по обучению его получению, хранению, перевозке и незаконному сбыту путем закладок наркотических средств; по незаконным приобретению, перевозке, хранению, расфасовке наркотических средств; по установлению цены за данные наркотические средства; по обеспечению своевременной передачи ФИО1 через тайники наркотических средств для последующего незаконного сбыта и получению от ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») информации о местах, сделанных ФИО1 тайников с наркотическим средством; по поиску покупателей на имеющееся наркотическое средство и по передаче им полученных от ФИО1 точных данных о местонахождении сделанных ФИО1 тайников-закладок; по получению денежных средств в счет оплаты от покупателей за наркотические средства, а также ведение учета денежных средств; по перечислению ФИО1 денежных средств в размере 300 рублей за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством за каждую сделанную им закладку.

В обязанности ФИО1, как члена организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило: получать от руководителя организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, информацию о местах тайников-закладок с наркотическим средством; получать от последнего через тайники наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотическое средство - «каннабис (марихуана)»; перевозить полученные от руководителя преступной группы наркотические средства от места получения до места хранения по адресу: 

<

...>, кв.31-32, а также к месту последующего незаконного сбыта; расфасовывать полученные оптовые партии наркотического средства на мелкие партии, хранить с целью последующего незаконного сбыта, как при себе, так и по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, кв.31-32; осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства - «каннабис (марихуана)» бесконтактным способом, путем помещения в тайники, в произвольно выбранных им местах на территории г.Калуги, и производить с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Айфон 7+» IMEI:№, фотосъемку мест тайников, добавлять к данным фотографиям географические координаты и отправлять данные сведения руководителю организованной группы, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством учетной записи «джон сова» @dlon_cova, зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», тем самым сообщая руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям; получать от руководителя преступной группы денежные средства в размере 300 рублей за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством.

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошёл ФИО1 характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава (во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся); во взаимной осведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, в высокой степени организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; в наличии способов сокрытия преступления (в целях конспирации преступной деятельности участники организованной группы использовали кодовые слова и фразы, имеющие смысл и значение только для членов организованной группы); в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности (преступный доход руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств, преступным доходом ФИО1 являлись денежные средства, выплачиваемые ему руководителем организованной преступной группы); в тщательном планировании совершения преступлений, выразившимся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта; в использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram», при общении между членами организованной группы; в наличии технических средств, а именно мобильного телефона марки «Айфон 7+» IMEI: №, находящегося в пользовании ФИО1, с помощью которого организованная группа осуществляла свою преступную деятельность.

В результате, в указанный период, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, а так же член организованной преступной группы ФИО1, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, ФИО1 в составе организованной группы совершил следующие преступления:

1. В период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 18 часам 50 минут 29 ноября 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль, незаконно приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 1,06 г., что является крупным размером, которое расфасовало не менее чем один сверток, после чего перевезло указанное наркотическое средство на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник на участке местности около гаражного бокса №38, расположенном в северно-западном направлении, на расстоянии около 50 метров от дома №13 по ул.Спартака, г.Калуги (географические координаты: 54.49511, 36.21099), куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для передачи соучастнику ФИО1, после чего иное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Пень» «@workwork222», зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», сообщило ФИО1 сведения о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

ФИО1 в вышеуказанный период, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в учетной записи «джон сова» @dlon_cova, к которой привязан абонентский номер +№, зарегистрированный в программе интерактивного общения «Telegram», установленной на принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Айфон 7+» IMEI: №, сведения о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к обозначенному участку местности, и с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, извлек из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,06 г., что является крупным размером, после чего перевез его от места получения к месту хранения и расфасовки наркотического средства по адресу: 

<

...>, кв.31-32, где произвел расфасовку указанного наркотического средства не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,06 г., что является крупным размером, после чего проследовал с указанным наркотическим средством к участку местности, расположенному на расстоянии около 226 метров от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59194, 36.24459), где убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с указанным наркотическим средством в произвольно выбранный им тайник, находящийся на металлическом заборе на расстоянии около 226 метров от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59194, 36.24459), после чего используя мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством, в том числе географические координаты, и намеревался отправить руководителю организованной преступной группы информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством с целью его последующего сбыта.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, так как 29 ноября 2023 года около 18 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего 01 декабря 2023 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, в ходе проведения обследования металлического забора, на расстоянии около 226 метров от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59194, 36.24459), был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,06 г., что является крупным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. В период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 18 часам 50 минут 29 ноября 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 1,08 г., что является крупным размером, которое расфасовало не менее чем в один сверток, после чего перевезло на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник на участке местности около гаражного бокса №38, расположенного в северно-западном направлении, на расстоянии около 50 метров от дома №13 по ул.Спартака, г.Калуги (географические координаты: 54.49511, 36.21099), куда поместило вышеуказанное наркотическое средство для передачи соучастнику ФИО1, после чего иное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Пень» «@workwork222», зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», сообщило ФИО1 сведения о точном месте «тайника-закладки» с наркотическим средством.

ФИО1, в вышеуказанный период, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в учетной записи «джон сова» @dlon_cova, к которой привязан абонентский номер №, зарегистрированный в программе интерактивного общения «Telegram», установленной на принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Айфон 7+» IMEI: №, сведения о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к обозначенному участку местности, и с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, извлек из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,08 г., что является крупным размером, после чего перевез его от места получения к месту хранения и расфасовки наркотического средства по адресу: 

<

...>, кв.31-32, где произвел расфасовку указанного наркотического средства не менее чем в один сверток, массой не менее чем 1,08 г., что является крупным размером, после чего с указанным наркотическим средством проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 61 метра от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59117, 36.24213), где убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с указанным наркотическим средством в произвольно выбранный им тайник, находящийся внутри металлической трубы, на расстоянии около 61 метра от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59117, 36.24213), после чего используя мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №, произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством, в том числе географические координаты, и намеревался отправить руководителю организованной преступной группы информацию с точным местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством с целью его последующего сбыта.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, так как 29 ноября 2023 года около 18 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего 01 декабря 2023 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, в ходе проведения обследования на участке местности внутри металлической трубы, на расстоянии около 61 метра от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59117, 36.24213), был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,08 г., что является крупным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. В период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 18 часам 50 минут 29 ноября 2023 года, иное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 27,54 г., которое расфасовало и упаковало не менее чем в 1 сверток, а так же наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 0,93 г., которое расфасовало и упаковало не менее чем в 1 сверток, и наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество, не менее чем 0,85 г., которое расфасовало не менее чем в 1 сверток, после чего перевезло на территорию г.Калуги, где оборудовало тайник, на участке местности около гаражного бокса №38, расположенном в северно-западном направлении, на расстоянии около 50 метров от дома №13 по ул.Спартака, г.Калуги (географические координаты: 54.49511, 36.21099), куда поместило наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 27,54 г., а так же оборудовало тайник на территории г.Калуги, куда поместило наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 0,93 г., и наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество, не менее чем 0,85 г. для передачи соучастнику ФИО1, после чего иное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством учетной записи «Пень» «@workwork222», зарегистрированной в программе интерактивного общения «Telegram», сообщило ФИО1 сведения о точном месте «тайника-закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами.

ФИО1, в вышеуказанный период, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в учетной записи «джон сова» @dlon_cova, к которой привязан абонентский номер +№, зарегистрированный в программе интерактивного общения «Telegram», установленной на принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Айфон 7+» IMEI: №, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанными наркотическими средствами, проследовал к обозначенным участкам местности, и с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, извлек из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованное не менее чем в один сверток, массой не менее чем 27,54 г., расфасованное и упакованное не менее чем в 1 сверток, а так же извлек из тайника-закладки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 0,93 г., и наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество, не менее чем 0,85 г., после чего перевез указанные наркотические средства от места получения к месту хранения и расфасовки наркотического средства по адресу: 

<

...>, кв.31-32, где произвел расфасовку указанных наркотических средств, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта следующим образом:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее чем 3,37 г., в 3 свертках, массами соответственно не менее чем: 1,12 г., 1,16 г., 1,09 г.- в кармане куртки, которая висела в шкафу, находящемся в комнате кв.31-32, пл.Первых Космонавтов г.Калуги;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, общей массой не менее чем 24,17 г., в 23 свертках, массами соответственно не менее чем: 1,06 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,05 г., 1,04 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,08 г., 1,08 г., 1,09 г., 1,03 г., 1,05 г., 0,98 г., 1,07 г., 1,07 г., 1,11 г., 1,06 г., 0,71 г., 1,07 г., 1,08 г., 1,08 г., из которых 13 свертков в правом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки, и 10 свертков в оранжевом боксе, находящемся в правом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее чем 0,93 г., расфасованное не менее чем в 2 свертка, массами соответственно: 0,50 г., 0,43 г., и наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество, не менее чем 0,85 г., расфасованное не менее чем в 1 сверток, - внутри комода, расположенного в комнате у окна по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, кв.31-32.

После этого, в указанный период ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, имея при себе наркотические средства, проследовал от кв.31-32, д.6, пл.Первых Космонавтов г.Калуга к участку местности, расположенному на расстоянии около 250 метров от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка» г.Калуги, где намеревался незаконно сбыть наркотические средства в составе организованной преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе организованной группы, так как 29 ноября 2023 года около 18 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего 29 ноября 2023 года в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, в ходе производства личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 13 свертков в правом внутреннем кармане куртки и 10 свертков в оранжевом боксе, в правом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки, в которых находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 24,17 г., что является крупным размером, массами соответственно: 1,06 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,05 г., 1,04 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,08 г., 1,08 г., 1,09 г., 1,03 г., 1,05 г., 0,98 г., 1,07 г., 1,07 г., 1,11 г., 1,06 г., 0,71 г., 1,07 г., 1,08 г., 1,08 г., после чего 30 ноября 2023 года в период с 01 часа 44 минут по 02 часов 04 минуты, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, кв.31-32, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в кармане куртки, в шкафу, расположенном в комнате кв.31-32, пл.Первых Космонавтов г.Калуги, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 3,37 г., в 3 свертках, массами соответственно: 1,12 г., 1,16 г., 1,09 г., а внутри комода, расположенного в комнате у окна по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,93 г., в 2 свертках, массами соответственно: 0,50 г., 0,43 г., а так же наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,85 грамм, тем самым данные наркотические средства в крупным размере были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении всех вменяемых ему преступлений признал в полном объеме, раскаялся, указав, что все изъятые у него наркотические средства, как при нем, так и в его жилище, он намеревался сбыть, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из показаний, данных ФИО1 в рамках предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании следует, что он является потребителем наркотических средств с 2023 года. Так как он нуждался в деньгах, он решил устроиться закладчиком, перешел по присланной ссылке в интернет приложение «Телеграмм», где написал пользователю с псевдонимом «Яков Белов», который в его телефоне был записан как «Пень», прислал ему фотографию паспорта. За одну сделанную закладку руководитель обещал выплачивать 300 рублей. Общение у них происходило в приложении «Телеграмм», «Яков Белов» отправлял адреса с фотографиями мест, где лежал оптовый мастер-клад с наркотиком, он его забирал, оператор сообщал ему места, где он должен был делать закладки, он делал закладки и отсылал оператору «Яков Белов» отчет. 29 ноября 2023 год днем «Яков Белов» в очередной раз прислал ему место, где лежал мастер-клад, он (ФИО1) приехал по адресу: 

<

...>, где в гаражном кооперативе по присланным оператором координатам за гаражным боксом №38 нашел сверток с наркотическим средством, после чего он отправился в указанный оператором район г.Калуги, и дойдя до ГК «Байконур», начал делать закладки, после чего был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство, которое было изъято в ходе его личного досмотра 29 ноября 2023 года, а также в ходе обыска по месту его жительства, а также в ходе изъятия двух закладок по ул.Московской СНТ «Зелёная горка» г.Калуги, он получил от оператора «Яков Белов» (Пень) из оптовых партий. (Т2 л.д.168-171, 177-180, 181-183, 221-224)

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

Вина подсудимого подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, а так же в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Калужской области. 29 ноября 2023 года около 18 часов 50 минут, на расстоянии около 250 метров от д.216 по ул.Московской СНТ «Зеленая Горка» г.Калуги был задержан ФИО1, доставлен в здание УНК, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченного ФИО7, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, в оранжевом боксе, было обнаружено и изъято 10 свертков, перемотанных желто-зеленой изолентой с веществом внутри. В том же кармане, было обнаружено и изъято 12 свертков, перемотанных желто-зеленой изолентой с веществом внутри, а также 1 прозрачный полимерный пакет, с красной полоской-фиксатором с веществом светлого тона внутри. Все вышеперечисленные свертки были изъяты и упакованы. В левом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7+». В последующем по изъятым сверткам было проведено химическое исследование, согласно которому содержащееся в них вещество является наркотическим средством «N-метилэфедрон». 30 ноября 2023 года, согласно постановлению о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с 01 часа 44 минут по 02 часа 04 минуты, им с участием оперуполномоченного ФИО7, в присутствии двух понятых, был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, кв.31-32, где в кармане куртки, находящейся в шкафу в комнате, было обнаружено и изъято 3 свертка, перемотанных желто-зеленой изолентой с веществом внутри. В комнате, у окна, внутри комода обнаружено и изъято 3 свертка, перемотанных белой изолентой с веществом внутри. В комнате, в верхнем ящике комода, были обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета. В последующем по изъятому было проведено химическое исследование, согласно которому в пяти свертках с веществом содержится наркотическое средство «N-метилэфедрон», а в одном свертке с веществом содержится наркотическое средство «каннабис». 29 ноября 2023 года с 21 часов 19 минут по 21 часов 24 минут, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», им был произведен осмотр изъятого у ФИО1 мобильного телефона марки «Айфон7+», где в интернет-мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Пень» на тему незаконного оборота наркотических средств, обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат. После этого было принято решение обследовать изображенные участки местности по географическим координатам. (Т2 л.д.97-100);

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе судебного заседания, а так же в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании, которые в полном объеме соответствуют показаниям свидетеля ФИО8 (Т2 л.д.109-111)

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Калужской области. 29 ноября 2023 года ФИО1 был задержан старшим оперуполномоченным отдела УНК ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7+», при осмотре которого были обнаружены изображения участков местности с географическими координатами. В связи с изложенным было принято решение, в рамках оперативно-розыскного мероприятия, обследовать участки местности по имеющимся в мобильном телефоне ФИО1 географическим координатам. Так, 01 декабря 2023 года с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, в присутствии двух понятых, на участке местности, на металлическом заборе, на расстоянии около 226 метров от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59194, 36.24459) был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом и веществом внутри. Данный сверток был упакован, после чего отправлен на исследование, в результате которого установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средством «N-метилэфедрон». (Т2 л.д.124-126)

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Калужской области. В ноября 2023 года была задокументирована преступная деятельность ФИО1, причастного к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, 29 ноября 2023 года ФИО1 был задержан старшим оперуполномоченным отдела УНК ФИО8 на территории г.Калуги. В ходе личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7+», при осмотре которого были обнаружены изображения участков местности с географическими координатами. В связи с изложенным было принято решение, в рамках оперативно-розыскного мероприятия, обследовать участки местности по имеющимся в мобильном телефоне ФИО1 географическим координатам. Так, 01 декабря 2023 года с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, в присутствии двух понятых, им был обследован участок местности, где внутри металлической трубы, на расстоянии около 61 метра от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59117, 36.24213) был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с магнитом и веществом внутри. Данный сверток был упакован, после чего отправлен на исследование, в результате которого установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средством «N-метилэфедрон». (Т2 л.д.113-115).

Кроме того, вина подсудимого в совершении всех вменяемых ему по настоящему уголовному делу преступлений подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 29 ноября 2023 года, согласно которому в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, в кабинете №209 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом внутреннем кармане куртки, в оранжевом боксе обнаружено десять свертков с веществом внутри, также в правом внутреннем кармане куртки, обнаружено двенадцать свертков с веществом внутри и один прозрачный полимерный пакет с веществом светлого тона внутри. В левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №. (Т1 л.д.36-39)

- актом осмотра предметов и документов от 29 ноября 2023 года, согласно которому 29 ноября 2023 года в период с 21 часа 19 минут по 21 час 24 минуты произведен осмотр мобильного телефона марки «Айфон 7+» IMEI: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, где в интернет-мессенджере «Телеграм», обнаружена переписка ФИО1 с пользователем «Пень» на тему незаконного оборота наркотических средств, а в приложении «Галерея» в имеются фотографии участков местности с указанием географических координат, в том числе имеется фотография с географической координатой: 54.59194, 36.24459 места тайника-закладки с наркотическим средством «N-метилэфедрон», которое было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 01 декабря 2023 года. (Т1 л.д.51-60)

- протоколом обыска от 30 ноября 2023 года, согласно которому 30 ноября 2023 года в период с 01 часов 44 минут по 02 часов 04 минуты произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, кв.31-32, в ходе которого были обнаружены и изъяты в кармане черной куртки, находящейся в шкафу, расположенном в комнате три свертка с веществом внутри, а кроме того внутри комода, расположенного в комнате у окна так же три свертка с веществом внутри. Справа от входной двери, в верхнем ящике комода, обнаружены и изъяты электронные весы. (Т1 л.д.72-80)

- протоколом выемки от 02 февраля 2024 года, согласно которому у старшего оперуполномоченного ФИО8 изъяты: мобильный телефон марки «Айфон 7 +» IMEI: №, электронные весы, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 (Т2 л.д.55-59)

- заключением эксперта №350 от 15 февраля 2024 года, согласно которому на представленных на экспертизу электронных весах, имеются следовые количества наркотического средства - вещества, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», а также следовые количества наркотического средства - «тетрогидроканнабинол». Весы упакованы по окончанию экспертизы в сейф-пакет № А00202553. (Т2 л.д.30-35)

- протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены: электронные весы в корпусе серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала и металлической площадкой для взвешивания; на поверхности с площадкой для взвешивания имеются: жидкокристаллический дисплей и кнопки; визуальным исследованием рабочей поверхности весов в различных положениях к источнику света и с помощью прибора увеличения обнаружены единичные микрочастицы белого цвета. (Т2 л.д.37-42)

- протоколом осмотра предметов от 08 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №, принадлежащий ФИО1 с установленным интернет-мессенджером «Telegram», имеющим учетную запись «джон сова» @dlon_cova с абонентским номером +№, в котором имеется переписка с пользователем «Пень» «@workwork222» на тему незаконного оборота наркотических средств. В приложении «Галерея», имеются фото с изображением участков местности и географическими координатами, в том числе имеется фотография с географической координатой: 54.59194, 36.24459 и фотография с географической координатой: 54.59117, 36.24213. (Т2 л.д.60-73)

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 09 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №, принадлежащий ФИО1, где в приложении «ЯндексКарты», имеются географические координаты: 54.49511, 36.21099, где ФИО1 29 ноября 2023 года забрал тайниковым способом наркотическое средство «N-метилэфедрон», который 29 ноября 2023 года был изъят у него в ходе личного досмотра. (Т2 л.д.76-83)

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 15 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №, принадлежащий ФИО1, где в приложении «Галерея» обнаружена фотография со свертком с надписью «1 гр. Крб 30 шт», сделанная 29 ноября 2023 года в 12 часов 12 минут, а так же фотография с изображением вещества белого цвета, упакованного в прозрачный пакет с полоской фиксатором, которое лежит на электронных весах серого цвета массой 1,16 г. (Т2 л.д.84-91)

- протоколом осмотра предметов от 18 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен СD-диск с ОРМ «осмотр мобильного телефона марки «Айфон 7+», где на видеозаписи виден процесс осмотра мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №, в ходе которого установлено, что в данном мобильном телефоне в интернет-мессенджере «Телеграм», ФИО1 ведет переписку с пользователем «Пень» на тему незаконного оборота наркотических средств, а также на данном телефоне в «Галерее» имеются фотографии участков местности с географическими координатами мест. (Т2 л.д.92-94)

- протоколом проверки показаний на месте от 12 февраля 2024 года, согласно которому свидетель ФИО8 указал на участок местности, расположенный, на расстоянии около 250 метров от д.216 по ул.Московская СНТ «Зеленая Горка» г.Калуги, где 29 ноября 2023 года был задержан ФИО1 (Т2 л.д.102-108)

- протоколом проверки показаний на месте от 13 февраля 2024 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный около гаражного бокса №38, в северно-западном направлении, на расстоянии около 50 метров от д.13 по ул.Спартака г.Калуги (географические координаты: 54.49511, 36.21099), где 29 ноября 2023 года он забрал оптовую партию с наркотическим средством «N-метилэфедрон». (Т2 л.д.184-191)

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления по эпизоду №1 подтверждается:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01 декабря 2023 года, согласно которому 01 декабря 2023 года, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, был обследован участок местности с географическими координатами: 54.59194, 36.24459, вблизи дома № 216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка» г.Калуги, в ходе которого, на участке местности, на металлическом заборе, на расстоянии около 226 метров от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59194, 36.24459), был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (Т1 л.д.143-146)

- справкой об исследовании №3859 от 08 декабря 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования 01 декабря 2023 года, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,06 г., которое по окончанию исследования упаковано в сейф-пакет № А00203498. (Т1 л.д.169-170)

- протоколом выемки от 14 декабря 2023 года, согласно которому у заведующего секцией изделий (производственно-технического обеспечения) объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» ФИО9, был изъят сейф-пакет № А00203498 с содержимым внутри. (Т1 л.д.201-204)

- заключением эксперта №4425 от 25 декабря 2023 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вышеуказанное вещество, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,04 г., упакованное по окончанию экспертизы в сейф-пакет №А00203387. (Т1 л.д.211-214)

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен пакет с застежкой-фиксатором на горловине, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество кремового цвета; магниты, изготовленные из металла серого цвета; фрагменты изоляционной ленты, изготовленной из непрозрачного полимерного материала желто-зеленого цвета. (Т1 л.д.227-232)

- протоколом проверки показаний на месте от 09 февраля 2024 года, согласно которому свидетель ФИО10 указал на участок местности, на металлическом заборе, на расстоянии около 226 метров от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59194, 36.24459), где 01 декабря 2023 года им был изъят один сверток с наркотическим средством «N-метилэфедрон» массой 1,06 г. (Т2 л.д.128-134)

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления по эпизоду №2 подтверждается:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01 декабря 2023 года, согласно которого 01 декабря 2023 года, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, был обследован участок местности с географическими координатами: 54.59117, 36.24213, вблизи дома №216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка» г.Калуги, в ходе которого, на участке местности внутри металлической трубы, на расстоянии около 61 метра от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59117, 36.24213), был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (Т1 л.д.106-110)

- справкой об исследовании №3860 от 08 декабря 2023 года, согласно которой изъятое 01 декабря 2023 года, и представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,08 г., упакованное по окончанию исследования в сейф-пакет №А00203488. (Т1 л.д.133-134)

- протоколом выемки от 14 декабря 2023 года, согласно которому у заведующего секцией изделий (производственно-технического обеспечения) объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» ФИО9, был изъят сейф-пакет № А00203488 с содержимым внутри. (Т1 л.д.201-204)

- заключением эксперта № от 21 декабря 2023 года, согласно которому, представленное на экспертизу вышеуказанное вещество, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,06 г., упакованное по окончанию экспертизы в сейф-пакет №А00203358. (Т1 л.д.221-225)

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой-фиксатором, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета; два магнита из металла серого цвета; фрагменты клейкой ленты зеленого и желтого цветов. (Т1 л.д.227-232)

- протоколом проверки показаний на месте от 08 февраля 2024 года, согласно которому свидетель ФИО11, указал на участок местности, внутри металлической трубы, на расстоянии около 61 метра от д.216 по ул.Московской, СНТ «Зеленая Горка», г.Калуги (географические координаты: 54.59117, 36.24213), где 01 декабря 2023 года им был изъят один сверток с наркотическим средством «N-метилэфедрон» массой 1,08 г. (Т2 л.д.117-123)

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления по эпизоду №3 подтверждается:

- справкой об исследовании № 3815 от 30 ноября 2023 года, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 24,17 г., массами соответственно: 1,06 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,05 г., 1,04 г., 1,07 г., 1,10 г., 1,08 г., 1,08 г., 1,09 г., 1,03 г., 1,05 г., 0,98 г., 1,07 г., 1,07 г., 1,11 г., 1,06 г., 0,71 г., 1,07 г., 1,08 г., 1,08 г., упакованное по окончанию исследования в сейф-пакет №А 00203461. (Т1 л.д.45-47)

- протоколом выемки от 04 декабря 2023 года, согласно которому у заведующего секцией изделий (производственно-технического обеспечения) объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» ФИО9, был изъят сейф-пакет № А00203461 с содержимым внутри. (Т1 л.д.174-178)

- заключением эксперта №4282 от 07 декабря 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вышеуказанное вещество, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 23,71 г., массами соответственно: 1,04 г., 1,05 г., 1,08 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,03 г., 1,02 г., 1,05 г., 1,08 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,07 г., 1,01 г., 1,03 г., 0,96 г., 1,05 г., 1,05 г., 1,09 г., 1,04 г., 0,69 г., 1,05 г., 1,06 г., 1,06 г., упакованное по окончанию экспертизы в сейф-пакет №А00203490. (Т1 л.д.184-188)

- протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2023 года, согласно которому осмотрены 23 пронумерованных пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской фиксатором и красной полосой, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошков и кристаллов; фрагменты желто-зеленой изоленты; фрагмент изделия из полимерного материала оранжевого цвета. (Т1 л.д.190-194)

- справкой об исследовании №3822 от 04 декабря 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное в ходе обыска в жилище ФИО1 является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 4,30 г., массами соответственно: 1,12 г., 1,16 г., 1,09 г., 0,50 г., 0,43 г., и наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой, в пересчете на сухое вещество, 0,85 г., упакованное по окончанию исследования в сейф-пакет №А00203485. (Т1 л.д.94-97)

- протоколом выемки от 05 февраля 2024 года, согласно которому у заведующего секцией изделий (производственно-технического обеспечения) объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» ФИО9 был изъят сейф-пакет №А00203485 с содержимым внутри. (Т2 л.д.5-8)

- заключением эксперта №298 от 15 февраля 2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вышеуказанное вещество, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 4,20 г., массами соответственно: 1,10 г., 1,14 г., 1,07 г., 0,48 г., 0,41 г., и наркотическим средством- «каннабис (марихуана)», массой, в пересчете на сухое вещество, 0,77 г., упакованное по окончанию экспертизы в сейф-пакет №А00202560. (Т2 л.д.16-22)

- протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены 6 (шесть) пронумерованных пакетов с застежкой-фиксатором на горловине, изготовленные из бесцветного прозрачного полимерного материала, в пакетах с №1 по №4, и в пакете №6 находится кристаллическое вещество кремового цвета, в пакете №5 находится вещество растительного происхождения, зеленого цвета; фрагменты изоляционной ленты, изготовленной из непрозрачного полимерного материала белого цвета; фрагменты изоляционной ленты изготовленной из непрозрачного полимерного материала желтого и зеленого цвета; магниты, изготовленные из металла серого цвета. (Т2 л.д.37-42).

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, данные как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. В судебном заседании оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных исследованных доказательств. 

Признаков провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов при изобличении преступной деятельности ФИО1 судом не установлено.

Показания подсудимого ФИО1 данные им в рамках предварительного следствия и подтвержденные в рамках судебного следствия, суд также находит правдивыми и достоверными в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам, а именно о том, что ФИО1 по указанию иного лица действительно во вменяемый период времени, действуя согласованно, соорудил тайники, в которые поместил наркотические средства для последующего сбыта, а так же забирал крупные партии наркотического средства с целью последующего сооружения тайников с наркотическими средствами для передачи потребителям, при нем и в его жилище находились наркотические средства для дальнейшего сбыта потребителям.

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 вменяемых ему по эпизодам №1, №2, №3 преступлений - в составе организованной группы, при этом суд, решая вопрос о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления совершались ФИО1 с иным лицом – организатором и руководителем преступной группы, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава; взаимной осведомленности участников о действиях каждого участника группы; тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют действия подсудимого ФИО1 по изъятию оптовой партии наркотического средства, а так же в соответствии с указаниями иного лица (руководителя преступной группы), по сооружению тайников, а так же по фотографированию мест тайников и установлению координат указанных мест в целях последующего сбыта наркотического средства; распределении ролей каждого участника, скоординированности действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений; использовании технических средств при совершении преступлений, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы, о чем свидетельствует передача наркотических средств посредством тайников.

Выполняя установленные в соответствии с распределением ролей действия, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств. При этом подсудимый по делу достоверно знал, что совместная с иным лицом деятельность, заключается в сбыте наркотических средств путем «закладок», на что согласился, производя как изготовление тайников с помещением в них наркотического средства, так и фотографирование указанных мест с установлением соответствующих координат, с целью последующего направления указанной информации руководителю преступной группы. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения ряда преступлений, свидетельствует тот факт, что ФИО1 было сооружено несколько тайников, в каждом из которых сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство, подготовленное для самостоятельного сбыта, и каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду.

Иное лицо, являясь руководителем и организатором преступной группы, предлагало участнику организованной группы совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы, использование ими интернет-ресурса, предназначенного для передачи сведений о совершенных участниками организованной группы действиях.

Об умысле подсудимого на сбыт изъятых в местах закладок, а так же при нем и в его жилище наркотических средств, свидетельствует факт изъятия самого наркотического средства, подготовленного к дальнейшему сбыту, его количество, а так же имеющиеся в используемом ФИО1 сотовом телефоне фотографий мест тайников с наркотическими средствами с описанием и координатами для определения точного места нахождения наркотика, а так же переписка с руководителем преступной группы в области незаконного оборота наркотических средств.

По смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

Как усматривается из материалов дела, умысел ФИО1 был направлен на неоднократный сбыт наркотических средств, и, действуя в составе организованной группы, ФИО1 расфасовывал и в разных местах изготавливал тайники с наркотическими средствами, предназначенными для потребителей наркотических средств. 

Судом установлено, что, делая закладки с наркотическими средствами, ФИО1 каждый раз совершал действия, направленные на выполнение объективной стороны самостоятельного преступного деяния, имевшие конечную цель сбыта наркотических средств потребителям через тайниковые закладки, в связи с чем, квалификация действий подсудимого по каждому эпизоду сбыта наркотических средств путем «закладок», является правильной и соответствует требованиям ст.17 УК РФ. Оснований для квалификации действий ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности, как единого продолжаемого преступления, не имеется.

Вид и размеры изъятых наркотических средств по каждому их эпизодов преступной деятельности подсудимого установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому из эпизодов преступной деятельности по признаку совершения преступления «в крупном» размере, суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации». В судебном заседании квалификация совершенных ФИО1 преступлений по данным признакам, нашла своё полное подтверждение.

Кроме того, в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение и такой квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступлений по эпизодам №1, №2 и №3, как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку информация о местах тайников, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических средств велись ФИО1 и иным лицом посредством передачи данных посредством программ сети «Интернет», суд приходит к выводу, что при совершении преступления ФИО1 в составе группы лиц, использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

Кроме того, суд с учетом фактических обстоятельств дела, полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по двум вмененным ему по делу фактам покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ по эпизодам №3 и №4, как совершение подсудимым покушения на совершение одного преступления, поскольку согласно материалам уголовного дела, ФИО1, действуя в составе организованной группы, наркотические средства с целью их незаконного сбыта хранил как при себе, так и в своем жилище в куртке и в комоде, преследуя единый умысел на сбыт всех изъятых у него наркотических средств, однако, по независящим от него обстоятельствам, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, изъятых как при ФИО1, так и по месту его жительства, в куртке и в комоде, не был доведен до конца, так как указанные наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты.

В связи с вышеизложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам №3 и №4, как один эпизод преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ, вопреки доводам ФИО1 и его защитника, суд не усматривает.

Таким образом, проанализировав и оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, которые суд признает относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, которая подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам с №1 по №3: по каждому из указанных эпизодов преступлений по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку по каждому из указанных эпизодов ФИО1 совершил покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов №208 от 07 февраля 2024 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении преступлений. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении преступлений, в каком-либо временном психическом расстройстве он в тот момент не находился. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается.

Принимая во внимание данные о личности и поведении ФИО1 в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, а так же результаты вышеуказанной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд по всем вменяемым ему эпизодам учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 за совершенные преступления по эпизодам с первого по третий, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Так же, при назначении ему наказания суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, учитывая при этом характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, и назначает подсудимому ФИО1 наказание за каждое из вновь совершенных преступлений в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания. Также, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 не усматривается наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями или мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Совокупность вышеприведенных данных о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенных преступлений свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст.73 УК РФ.

В то же время, учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется положениями п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. При этом в срок отбывания наказания подлежит зачету время нахождения ФИО1 под стражей в соответствии со ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по второму эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

- по ч.3 ст.30, п.п«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по третьему эпизоду), в виде лишения свободы сроком на 10 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления в законную силу приговора суда меру пресечения ФИО1 оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 30 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- сейф-пакеты №№ «А00203387», «А00203358», «А00203490», «А00202560», с находящимися в них наркотическими средствами, а так же сейф-пакет № «А00202553» с электронными весами со следовым количеством наркотического средства, сданные в камеру хранения УМВД России по Калужской области, - хранить там же до принятия решения по уголовным делам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении иных лиц;

- мобильный телефон марки «Айфон 7+» IMEI: №», - конфисковать в собственность государства;

- СD- диск с ОРМ «осмотр мобильного телефона марки «Айфон 7+», - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: К.Е. Зуйченко

Копия верна. Судья К.Е. Зуйченко